
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Cagnacci Enrica

101.000.00

0002568

0002568

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002457 del 01/08/2024

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1°, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 DI INCARICO PROFESSIONALE
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE), DEL PROGETTO
ESECUTIVO, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED EVENTUALE DIREZIONE
LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DEL NUOVO SPDC DEL P.O. MISERICORDIA DI GROSSETO.

31/07/2024

31/07/2024

Antonelli Riccardo

ccf9f4835422cf4502263ac90df4034a2115dae25f86ed875408759ca24f00a2

ccf9f4835422cf4502263ac90df4034a2115dae25f86ed875408759ca24f00a2

-



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

Vista  la Legge Regionale di riforma del Sistema Sanitario Toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda 
unità sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9  
di Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:
 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di Statuto dell’Azienda USL Toscana sud 

est;
 n.  873 del  22.07.2016 con la  quale  è  stato approvato lo  schema di  Regolamento di  Organizzazione  

dell’Azienda USL Toscana sud est;
 n. 876 del 22.07.2016 “Seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di Staff,  

amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e funzionali 
complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;

Viste le seguenti  deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est: 

 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e tecnici e dello  
Staff Direzione Aziendale” con la quale  il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato nominato Direttore U.O.C. 
Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n. 939 del 19.07.2022 "Nomina del Direttore del  Dipartimento Tecnico" con la quale viene conferito al Dr. 
Ing. Riccardo Antonelli l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già Direttore della U.O.C. Lavori 
Pubblici  Area Provinciale  Grossetana e Responsabile  dell'Area Dipartimentale  Manutenzioni  e  Lavori  
Pubblici Area provinciale Grossetana ai sensi, rispettivamente, delle Delibere n. 979 del 20.07.2021 e n. 
117 del 01.02.2021; 

Richiamata  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  435 del  30.04.2024  di  adozione  del  “Bilancio  
Economico  Preventivo  2024  e  del  Bilancio  Economico  Preventivo  Pluriennale  2024-2026”  e  il “Piano  
Investimenti triennio 2024/2026”;
 
Premesso  che:
- con nota pec ns. prot. n. 0143003 del 15.06.2023 inviata alla Regione Toscana si richiedeva l’inserimento di  
alcuni interventi nella proposta di programma riparto 2020, da sottoporre alla Giunta Regionale per la sua 
approvazione  e  successiva  presentazione  al  Ministero,  tra  i  quali  la  ristrutturazione  della  palazzina 
psichiatria dell’Ospedale Misericordia di Grosseto – art. 20 L. 67/88 riparto 2020;
- con nota pec ns. prot. n. 0071855 del 12.03.2024 alla Regione Toscana veniva richiesta l’autorizzazione a  
procedere  con  l’intervento  in  oggetto  mediante  l’utilizzo  di  risorse  di  bilancio  di  parte  corrente  o  
contrazione di mutuo, dato il verificarsi di episodi spiacevoli ed incresciosi a danno del personale sanitario  e 
la conseguente improcrastinabilità della ristrutturazione e necessità di procedere con le attività necessarie 
conseguenti e, pertanto, l’incompatibilità delle tempistiche caratterizzanti l’iter procedimentale a cui sono 
soggetti gli interventi finanziati con l’art. 20 L. 67/1988 con l’esigenza manifestata;

Preso atto che, per i lavori sopra menzionati, si rende necessario individuare un professionista, cui conferire 
l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), del progetto 
esecutivo, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed eventuale direzione lavori e coordinatore  
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativo  ai  lavori  per  la  realizzazione  del  nuovo  SPDC  del  P.O.  
Misericordia di Grosseto;



Dato atto che il dott. ing. Riccardo Antonelli, dipendente di questa Azienda, nonchè Direttore della U.O.C. 
Lavori Pubblici Area Provinciale Grossetana, in possesso dei requisiti necessari, è Responsabile Unico del 
Progetto per l'intervento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

Considerato il grado di specializzazione necessario e tenuto, altresì, conto all'interno dell'Azienda dei carichi 
di  lavoro  attuali,  si  rende necessario  procedere  all’attribuzione  di  incarico  a  professionista  esterno  per 
l’esecuzione delle prestazioni previste;

Richiamato l’art. 50, co. 1°, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto dei servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Richiamato l’art.  17,  co.  2°  del  D.  Lgs.  36/2023  il  quale  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  
l’apposito  atto a contrarre individui l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua  
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Preso  atto  della  necessità  di  individuare  un  operatore  economico  in  possesso  dell’esperienza  e  delle 
capacità  professionali  richieste  per  lo  svolgimento  dell’incarico,  quale  affidatario  delle  prestazioni  in 
oggetto;

Verificato che l’operatore economico dott. ing. Dario Bernardini è in possesso dei requisiti di esperienza e 
professionalità richiesti;   

Preso atto che:
• in data 01 luglio 2024 tramite il  Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana – START – è stato 
invitato a presentare offerta per l’incarico in oggetto il dott. ing. Dario Bernardini entro il giorno 05 luglio 
2024;
• come da verbale redatto in data 08 luglio 2024, allegato alla presente:
  - è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione;
   - l’offerta presentata risulta pari ad euro 101.000,00, al netto di oneri fiscali e previdenziali, dal quale si  
ricava un ribasso percentuale del 16,73262% sull’importo a base di gara; 
• tale offerta è stata ritenuta congrua dal RuP, tenuto conto dei servizi  e delle prestazioni specialistiche 
offerte;

Preso  atto che  sono  stati  effettuati  i  controlli  ai  sensi  dell’art.  99  del  D.Lgs.  36/2023,  sull’Operatore 
Economico suddetto, ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle cause di esclusione ai sensi degli art.  
94 e 95 del medesimo Decreto; 

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  emesso  da  Inarcassa  in  data  15.07.2024  con  prot.  n. 
608985/165.2.1/AVCP08;

Ritenuto,  pertanto, di procedere, ai sensi  dell'art.  50,  co.  1°,  lett.  b) del D.Lgs.  36/2023 all'affidamento 
dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  (PFTE)  e  del 
progetto esecutivo,  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed eventuale direzione lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativo ai lavori per la realizzazione del nuovo SPDC del  
P.O. Misericordia di Grosseto;

Ritenuto necessario attribuire al presente atto l'immediata esecutività stante la necessità di procedere con 
l’affidamento in oggetto; 
  



DETERMINA

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di  affidare ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1°,  lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023 l’incarico professionale  per  la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) e del progetto esecutivo, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed eventuale direzione lavori e coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione relativo ai lavori per la realizzazione del nuovo SPDC del P.O. Misericordia di  
Grosseto al  dott.  ing.  Dario  Bernardini,  p.  i.v.a.  01183170537  con  sede  legale  in  Grosseto,  via 
Urbano Rattazzi n. 20, che ha presentato un’offerta con un ribasso del 16,73262% per un importo 
contrattuale di euro 101.000,00 oltre oneri di legge ed i.v.a.;

2. di riferire l’importo di euro 101.000,00 oltre oneri di legge ed i.v.a. alla Deliberazione del Direttore 
Generale  n.  435  del  30.04.2024  “Adozione  del  Bilancio  Economico  Preventivo  2024  e  Bilancio  
Economico Preventivo Pluriennale 2024-2026”, “Piano Investimenti triennio 2024/2026”;

3. di  procedere alla  formalizzazione  dell’incarico  professionale  nei  confronti  del  dott.  ing.  Dario 
Bernardini, mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 18, co. 1° del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di riferire che:
- ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il codice identificativo di gara (CIG) è: B2710A3AFB,
- ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto (CUP) è: C55F24000460005;

5. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale – Amministrazione Trasparente;

6. di dare atto  che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii per l’incarico in oggetto, il Responsabile Unico del Progetto è il dott. ing. Riccardo Antonelli;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della Legge Regionale Toscana 
24 Febbraio 2005 n. 40 e s.m.i., art. 42, co. 1°;

8. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  co.  4°,  Legge 
Regionale  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  e  s.m.i.,  stante  la  necessità  di  procedere  con 
l’affidamento in oggetto.

      Il DIRETTORE
      U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE GROSSETANA

       Dr. Ing. Riccardo Antonelli




		2024-08-01T14:25:03+0200




